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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje daňové kontrole se zaměřením na problematiku daňových odpočtů

na výzkum a vývoj. Je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část

popisuje jednotlivé fáze daňové kontroly a v jejím závěru je část věnovaná oblasti podpory

výzkumu a vývoji. V praktické části je uveden konkrétní příklad daňové kontroly se zaměřením

na odpočet podpory výzkumu a vývoje u podnikatelského subjektu. V závěru práce uvádím

doporučení, kterými by se měl podnikatelský subjekt řídit v případě zahájení daňové kontroly.

Klíčová slova: daňový subjekt, daňová kontrola, správce daně, výzkum a vývoj

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with tax control focused on the issue of tax deductions for research

and development. It is divided into two parts, theoretical and practical. The theoretical part

describes the individual phases of tax control and in the conclusion there is a part focusing on

the area of research and development support. The practical part presents a specific example of

tax control focusing on the deduction of support for research and development of a business

entity. At the end of the thesis recommendations that should be followed by the business entity

in case of tax control are presented.
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1 ÚVOD

Téma mé bakalářské práce je věnováno daňové kontrole a dále výzkumu a vývoji, jako položce

snižující základ daně.

V případě daňové kontroly se jedná se o komplexní kontrolní postup, jejím předmětem jsou

daňové povinnosti, tvrzení daňového subjektu nebo jiné okolnosti rozhodné pro správné

zjištění a stanovení daně vztahující se k jednomu daňovému řízení. Daňová kontrola jako

taková je velkým zásahem do soukromí každého daňového subjektu, u kterého je prováděna.

V současné době se jedná o obsáhlý a časově náročný proces. Každá daňová kontrola se řídí

předem vymezenými pravidly, která jsou obsažena od 1. 1. 2011 v ustanoveních § 85 - § 88

v zákoně č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších. Dříve byla daňová kontrola

upravena v rámci jednoho ustanovení Zákona o správě daní a poplatků (Zákon č. 337/1992 Sb.,

o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů), nyní v daňovém řádu je jí věnováno

mnohem více prostoru.

Po dobu mého působení ve finanční správě jsem byla svědkem toho, že daňové kontroly

prováděné u právnických osob se týkaly převážně kontroly správnosti nastavení převodních

cen v rámci transakcí se spojenými osobami, investičních pobídek a odčitatelných položek

na výzkum a vývoj. V jedné bakalářské práci není možné se blíže věnovat všem těmto

tématům, proto jsem si vybrala pouze jedno téma, a to výzkum a vývoj.

Každý daňový subjekt, který realizuje vlastní výzkum a vývoj, si může snížit svůj daňový

základ o náklady související s těmito aktivitami. Jedná se o tzv. nepřímou podporu výzkumu a

vývoje, která je daňovým subjektům poskytována prostřednictvím daňové úlevy z výdajů

vynaložených na vývojové a výzkumné aktivity. Odpočet na výzkum a vývoj je upraven

zákonem č. 586/1992 Sb. o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů a metodickým

pokynem Ministerstva financí ČR, konkrétně Pokynem D – 288, který shrnuje pravidla

pro uplatňování odčitatelné položky a evidenci nákladů na výzkum a vývoj a který zároveň

slouží jako metodika kontroly pro finanční úřady. Další závazné související předpisy, které se

vztahují nebo mohou vztahovat k daňové problematice výzkumu a vývoje, jsou Zákon č.

280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů a Zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád

správní, ve znění pozdějších předpisů.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Dílčím cílem teoretické části bakalářské práce bude vymezení základních pojmů souvisejících

s daňovou kontrolou a dále se zaměřím na podporu výzkumu a vývoje ve formě odčitatelné

položky od základu daně.

S danou problematikou se seznámím prostudováním odborné literatury, na základě které bude

zpracována literární rešerše.

Nejdříve budou v práci popsány jednotlivé pojmy a fáze týkající se daňové kontroly a dále se

zaměřím na nepřímou podporu výzkumu a vývoje uplatňovanou v České republice.

V praktické části budou aplikovány teoretické poznatky do praxe. Na daňové kontrole, která

proběhla na Finančním úřadě ve Svitavách u konkrétního daňového subjektu a která byla

zaměřena na kontrolu oprávněnosti uplatnění odčitatelné položky výzkumu a vývoje, bude

ukázán jak průběh daňové kontroly, tak problematika výzkumu a vývoje.

Na závěr budou formulovány výsledky a uvedeny návrhy a doporučení pro daňové subjekty.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část bakalářské práce popisuje především základní pojmy týkající se daňové

kontroly, dále práva a povinnosti daňového subjektu a správce daně vyplývající ze základních

zásad správy daní. Dále se teoretická část zaměřuje na aplikaci odpočtu na podporu výzkumu a

vývoje.

3.1 Daňová kontrola

Daňová kontrola je upravena v zákoně č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších

předpisů (dále též „daňový řád“) a souvisejících obecně závazných právních předpisech. Je

prováděna podle ustanovení § 85 až § 88 daňového řádu.

„Jedná se o významnou fázi daňového procesu, je to postup, kterým správce daně prověřuje

tvrzení daňových subjektů a další skutečnosti podstatné pro správné zjištění a stanovení daně.

Správce daně takto naplňuje cíle správy daně, kterými jsou správné zjištění a stanovení daní a

zabezpečení jejich úhrady“ (Baxa, Dráb, Kainová, Lavický, Schillerová, Šimek a Žišková,

2011, s. 448).

3.1.1 Zahájení daňové kontroly

Daňovou kontrolu lze zahájit pouze z moci úřední. Daňový řád výslovně neukládá správci daně

povinnost oznamovat daňovému subjektu, že u něj bude zahájena daňová kontrola, avšak

s ohledem na zásadu součinnosti (§ 6 odst. 2 daňového řádu) je vhodné, aby správce daně

o záměru provést daňovou kontrolu informoval daňový subjekt, např. telefonicky. Správce

daně může svůj záměr oznámit rovněž písemně. Tento postup je v souladu se zásadou

vstřícnosti dle § 6 odst. 4 daňového řádu, neboť daňový subjekt má možnost se na jednání

se správcem daně připravit, případně může podat dodatečné daňové přiznání. V případě, že

daňový subjekt nereaguje na neformální oznámení o zahájení daňové kontroly, je správce daně

oprávněn přistoupit k vydání výzvy dle § 87 odst. 2 daňového řádu. Daňový subjekt není

možné na zahájení daňové kontroly předvolat nebo nechat předvést. Daňová kontrola je

zahájena prvním úkonem správce daně vůči daňovému subjektu, při kterém je vymezen

předmět a rozsah daňové kontroly a při kterém správce daně začne zjišťovat daňové povinnosti

nebo prověřovat tvrzení daňového subjektu nebo jiné okolnosti rozhodné pro správné zjištění a

stanovení daně (§ 87 odst. 1 daňového řádu). Daňová kontrola musí být vždy zahájena

sepsáním protokolu o zahájení daňové kontroly (Příloha I), ve kterém správce daně kromě
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náležitostí podle § 60 odst. 3 daňového řádu vymezí předmět a rozsah daňové kontroly tak, aby

bylo jednoznačně patrné, čeho se bude daňová kontrola týkat. (Fojtík, 2015, s. 4)

3.1.2 Předmět daňové kontroly

Předmětem daňové kontroly jsou dle § 85 odst. 1 daňového řádu daňové povinnosti, tvrzení

daňového subjektu nebo jiné okolnosti rozhodné pro správné zjištění a stanovení daně

vztahující se k jednomu daňovému řízení. Správce daně předmět daňové kontroly prověřuje

ve vymezeném rozsahu, přičemž rozsah daňové kontroly lze v jejím průběhu rozšířit nebo zúžit

postupem pro její zahájení (§ 85 odst. 3 daňového řádu) v souladu s § 87 daňového řádu.

Z daných ustanovení v návaznosti na § 134 daňového řádu vyplývá, že předmět daňové

kontroly je nutné vztáhnout k jedné dani za jedno zdaňovací období (např. daň z příjmů

právnických osob za zdaňovací období roku 2015) nebo k jednotlivé skutečnosti. Tím není

dotčena možnost provádět daňovou kontrolu společně pro více daňových řízení (týkající se


[…]

projednat anebo se jejímu projednání vyhýbá, doručí mu ji správce daně do vlastních rukou;
den doručení zprávy o daňové kontrole se pokládá za den jejího projednání a ukončení
daňové kontroly (§ 88 odst. 5 DŘ).

- Odepření podpisu zprávy o daňové kontrole kontrolovaným daňovým subjektem bez
dostatečného důvodu nemá vliv na použitelnost zprávy o daňové kontrole jako důkazního
prostředku. Okamžikem bezdůvodného odepření podpisu nastávají též účinky projednání,
oznámení zprávy o daňové kontrole a ukončení kontroly (§ 88 odst. 6 DŘ).

Vyjádření poučených osob:

…………………………………………. (např. poučení jsme rozuměli)

Podpisy poučených osob stvrzující vyjádření k poučení …………………….............................

Průběh jednání:

A) varianta, že se daňový subjekt k výsledku kontrolního zjištění vyjádřil, výsledek se nemění:
Dne …….byl daňový subjekt seznámen s výsledkem kontrolního zjištění včetně hodnocení
důkazních prostředků čj………. K tomuto výsledku se dne…… vyjádřil. Správce daně sepsal
Zprávu č. xx/20xx o daňové kontrole čj. ……(dále jen Zpráva), která obsahuje tento výsledek
kontrolního zjištění, doplněný o vyjádření daňového subjektu a stanovisko správce daně
k jednotlivým jeho tvrzením, návrhům a výhradám. Na základě vyjádření daňového subjektu
nedošlo ke změně výsledku kontrolního zjištění, jak je ve Zprávě uvedeno. Správce daně proto
navrhuje přistoupit k podepsání Zprávy.

B) varianta, že se daňový subjekt k výsledku kontrolního zjištění vyjádřil, výsledek se mění (ve
prospěch daňového subjektu – jinak by byl zpracován nový výsledek kontrolního zjištění):

Dne …….byl daňový subjekt seznámen s výsledkem kontrolního zjištění včetně hodnocení
důkazních prostředků čj………. K tomuto výsledku se dne…… vyjádřil. Správce daně sepsal
Zprávu č. xx/20xx o daňové kontrole čj. ……(dále jen Zpráva), která obsahuje tento výsledek
kontrolního zjištění, doplněný o vyjádření daňového subjektu a stanovisko správce daně
k jednotlivým jeho tvrzením, návrhům a výhradám. Na základě jeho vyjádření došlo ke změně
výsledku kontrolního zjištění uvedeného v bodu XX Zprávy/týkajícího se ….. Ostatní
argumenty uváděné daňovým subjektem nevedly ke změně výsledku kontrolního zjištění.
Správce daně proto navrhuje přistoupit k podepsání Zprávy.

C) varianta, že se daňový subjekt k výsledku kontrolního zjištění nevyjádřil:

Dne …….byl daňový subjekt seznámen s výsledkem kontrolního zjištění včetně hodnocení
důkazních prostředků čj………. K tomuto výsledku se do dnešního dne nevyjádřil. Správce
daně sepsal Zprávu č. xx/20xx o daňové kontrole čj. ……(dále jen Zpráva), která obsahuje
tento výsledek kontrolního zjištění. Správce daně navrhuje přistoupit k podepsání Zprávy.

Společná část:
Správce daně projedná s daňovým subjektem zprávu o daňové kontrole a tuto skutečnost
zaznamená do protokolu.

Zpráva byla spolupodepsána daňovým subjektem/zástupcem daňového subjektu a úředními
osobami.

Jeden výtisk projednané a spolupodepsané zprávy převzal daňový subjekt.

Zpráva se tímto považuje za projednanou a oznámenou a současně je tímto ukončena daňová
kontrola.

Pokud daňový subjekt odmítne zprávu podepsat:

Daňový subjekt uvádí, že nepřistoupí k podepsání zprávy, z následujících důvodů:

Správce daně uvádí, že jde o tytéž námitky, ke kterým se již vyjadřoval v písemnosti čj. … a
které nemají na výsledek kontrolního zjištění vliv.

Daňový subjekt i nadále odmítá přistoupit k podpisu Zprávy.

Správce daně sdělil daňovému subjektu, že jde o odepření podpisu Zprávy bez dostatečného
důvodu. Dle § 88 odst. 6 daňového řádu odmítnutí podpisu zprávy o daňové kontrole
kontrolovaným daňovým subjektem bez dostatečného důvodu nemá vliv na použitelnost
zprávy o daňové kontrole jako důkazního prostředku. Okamžikem bezdůvodného odepření
podpisu je dle § 88 odst. 4 a 6 daňového řádu ukončeno projednávání Zprávy, Zpráva se
považuje za oznámenou a tímto je daňová kontrola ukončena.

Zpráva o daňové kontrole čj….. byla podepsána úředními osobami, jeden výtisk takto
podepsané Zprávy převzal daňový subjekt/daňový subjekt odmítl jeden podepsaný výtisk
Zprávy převzít a bude mu tedy zaslán.

V průběhu jednání se vzdálil:/nikdo nevzdálil.

Návrhy osob, které se úkonu zúčastnily, nebo jejich výhrady směřující proti obsahu protokolu:

Vyjádření správce daně k uplatněným návrhům nebo výhradám:

Provedené opravy či změny v protokolu:

Protokol byl v průběhu jednání hlasitě diktován/před podepsáním hlasitě přečten a vyznačeny
v něm všechny návrhy, výhrady, vyjádření k nim, opravy či změny.

Počet stran protokolu: Počet stran příloh:

Protokol byl podepsán všemi osobami, přítomnými při ukončení jednání, a jednání bylo
ukončeno v hodin.

Podpisy osob zúčastněných na jednání a úředních osob / úřední osoby

.................................................. ..................................................
daňový subjekt úřední osoba/-y
(zástupce daňového subjektu)

..................................................
třetí osoba/-y