Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Katedra financí a účetnictví
Autor práce: Švábová Kateřina
Název práce: Daňová kontrola se zaměřením na problematiku daňových odpočtů na výzkum a vývoj

Vedoucí práce: Ing. Oldřich Bartušek

Celkový počet dosažených bodů: 94

Připomínky k práci:

Práce se věnuje aktuálnímu tématu neboť možnost snížení základu daně z příjmů o náklady na výzkum a vývoj je nyní předmětem diskuse odborné veřejnosti a i rozhodnutím soudů. Autorka využila své zkušenosti s prací v daňové správě a kromě reakcí daňového subjektu jsou v práci zachyceny i postupy správce daně.

Otázky k obhajobě:

Znáte ještě další varianty nákladů, které si může poplatník odečíst od základu daně?

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě
nedoporučuji k obhajobě

Datum 17.5.2018

Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):

1. Vymezení a splnění cílů práce Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 10
2. Náročnost zpracování tématu Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky; náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky 10
3. Úroveň zpracování teoretické části Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů 8
4. Zvolený postup a použité metody Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace); náročnost použitých metod 10
5. Úroveň zpracování praktické části Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 10
6. Vlastní přínos autora – návrhová část Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 9
7. Formální náležitosti a úprava práce Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu; logický sled textu 8
Celkový počet bodů (max. 100 bodů): 94

Hodnocení kritérií:

Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí **0 – 10 bodů**, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:

100 – 91 bodů – **A**

90 – 81 – **B**

80 – 71 – **C**

70 – 61 – **D**

60 – 50 – **E**

49 bodů a méně – **F**